Tit. XXI. *De pastore, ove et lupo.*

Tria sunt: pastor, ovis et lupo. Primus et ultimus in ovem mediam respiciunt; alter ut custodiat, alter ut rapiat. Unde de primo dicitur: *Oculi ejus in pauperem respiciunt; palpebræ ejus interrogant filios hominum* (Psal. x). De secundo: *Insiadatur ut rapiat pauperem*, etc. (Psal. ix). Ovis in medio pauper est; pastor Deus, lupo diabolus. Omne autem iudicium procedit ab ove, tumida describitur, timida

visitatur. Deseritur ne præsumat; visitatur ne desperet. Ideo *ne declines a servo tuo (Psal. xxvi)*. Cum pastor elongat, lupus appropinquat; cum pastor redit, lupus fugit.

**TIT. XXII. De conscientia et fama.**

Quo sunt: conscientia et fama. Conscientia Deum habet in vase; fama lumen in lampade. Propter conscientiam ingredimur; propter famam egredimur. Intus reficimur salute propria; foris ædificatione aliena. Intus *cupio dissolvi et esse cum Christo (Philipp. i)*; foris *manere in carne necessarium iudico propter vos (ibid.)*. Conscientia irriguum superius; fama, irriguum inferius. Ad conscientiam meditatio, ad famam prædicatio. Ad conscientiam silentium, ad famam verbum. Per silentium seminas agrum tuum, per verbum agrum proximi tui.

**TIT. XXIII. De tribus exemplis Dei ad vitam, et tribus diaboli ad mortem.**

Tribus exemplis nobis Christus viam ostendit qua eum sequi debemus. Similiter diabolus, tria proponit quibus præcipitantur qui eum sequuntur. Via ad Deum sursum ardua, arcta, et in longum sublimis. Iter ad diabolum, est deorsum latum, breve, et in profundum et ad præcipitium facile. Ideo Christus nobis exemplum paupertatis reliquit, ut exonerati sarcina terrenorum leves ascendamus per arduam. Unde dicitur: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Matth. viii)*. Ideo divitias in hoc mundo habere noluit ut simus expediti, et dedit exemplum humilitatis, ut modici sine difficultate transeamus per arduum. Unde dicit: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi)*. Ideo gloriam sprevit in exemplum patientiæ, ne deficiamus in longum. Unde: Cum percuteretur non repercutit, cum occideretur sustinuit (*I Petr. ii*). Ergo prima est discenda paupertas, ut abiciamus quod gravat, in quo est peccandi occasio; et quia paupertas despicitur, sequitur humilitas, quia ipsa etiam vilis propter Deum amatur, et quia vir qui vilis est sine reverentia læditur, necessaria est post humilitatem patientia, qua adversa propter Deum tolerentur fortiter. Paupertas levem facit et expeditum, humilitas modicum, patientia fortem et robustum. Econtrario diabolus suos primo onerat divitiarum pondere, ut deorsum prosternat; secundo per superbiam inflat, ut per latum incedant; tertio per impatientiam frangit, ut cito deficiant.